II - o orçamento da Seguridade Social, abrangendo as entidades e órgãos a
ela vinculados, da Administração Direta e Indireta.

Art. 2° O orçamento fiscal e de seguridade do Município de Bertioga para o
exercício financeiro de 2025, que estima a receita e fixa a despesa em R$ 1.048.972.171,81
(um bilhão e quarenta e oito milhões e novecentos e setenta e dois mil e cento e setenta e um
reais e oitenta e um centavos), discriminados pelos Anexos que integram esta Lei.

Art. 3° A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e
outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações